
Тульская область 

Муниципальное образование Белевский район 

Администрация 

 

Постановление 

 

от 11.03.2025                                                                                              № 122 

 

О внесении изменений в постановление администрации МО Белевский 

район от 13.04.2015 №284 «О закреплении братских могил и воинских 

захоронений за предприятиями, организациями и учреждениями» 

 

В связи с празднованием 80-й годовщины Победы советского народа в 

Великой Отечественной войне, а также в соответствии со статьей 6 и статьей 

7 Закона Российской Федерации от 14.01.1993 №  4292-1 «Об увековечении 

памяти погибших при защите Отечества», в целях сохранения историко-

культурного наследия на территории муниципального образования Белевский 

район Тульской области, поддержания памятников военной истории, братских 

захоронений в надлежащем состоянии на постоянной основе круглогодично, 

на основании статьи 41 Устава МО Белевский район, администрация МО 

Белевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в изменения в приложение постановления администрации 

МО Белевский район от 13.04.2015 №284 «О закреплении братских могил и 

воинских захоронений за предприятиями, организациями и учреждениями», 

изложить его в новой редакции (приложение). 

2. Управлению по организационной работе и информационному 

обеспечению администрации МО Белевский район разместить данное 

постановление на официальном сайте МО Белевский район и довести его до 

руководителей предприятий, организаций, учреждений района и глав сельских 

администраций МО Левобережное и МО Правобережное Белевского района. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Глава администрации  

МО Белевский район                                                             Н.Н. Егорова 

 

  



Приложение к постановлению 

администрации МО Белевский район 

от 11.03.2025 № 122 

 

 

Перечень  

братских могил, воинских захоронений и мемориальных комплексов  

расположенных на территории Белевского района Тульской области 

№ 

п/п 
Адрес воинского захоронения 

Наименование шефствующей 

организации 

1.  

Воинское захоронение №3 д. 

Городна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Величненская основная 

общеобразовательная школа" Белёвского 

района Тульской области 

Администрация Правобережное МО 

Белевский район 

2.  

Братская могила №5 д. Жуково Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Жуковская основная 

общеобразовательная школа" Белёвского 

района Тульской области 

ООО «Белевские лакомства» 

3.  

Братская могила №6 д. Береговая Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 

1" г. Белева Тульской области 

4.  

Воинское захоронение №7 с. 

Семёновское, участок 

гражданского кладбища  

Администрация МО Правобережное 

5.  
Воинское захоронение №8 с. 

Семеновское западная окраина 

Администрация МО Правобережное 

МО МВД России "Белевский" 

6.  

Воинское захоронение №9 д. 

Болото 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Болотская средняя 

общеобразовательная школа" Белёвского 

района Тульской области 

7.  

Братская могила №10 д. Кстищи Белевский РЭС  

Суворовские электрические сети,  

филиал Тулэнерго Белев 

8.  
Братская могила №11 д. Берёзово ООО «Белевская кондитерская 

компания» 

9.  
Братская могила №12 д. Бакино МУП МО г. Белев Белевского района 

«Белевское коммунальное хозяйство» 



10.  

Воинское захоронение №13 д. 

Железница 

МОУ "Будоговищенская основная 

общеобразовательная школа" Белёвского 

района Тульской области 

МУК «БМБ» ( СБ д. Беляево) 

11.  

Воинское захоронение №14 д. 

Будоговищи территория школы 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Будоговищенская основная 

общеобразовательная школа" Белёвского 

района Тульской области 

12.  

Воинское захоронение №15 д. 

Новая Велична  

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Величненская основная 

общеобразовательная школа" Белёвского 

района Тульской области 

ИП Джафаров Али Орудж Оглы 

13.  

Воинское захоронение №16 д. 

Горбуново  

«Кураковская основная 

общеобразовательная школа», сельский 

филиал МБОУ "СОШ №3" г. Белёва 

Тульской области 

14.  
Братская могила №17 д. 

Ходыкино 

ООО «Белёвская кондитерская 

компания». 

15.  Братская могила №18 д. Зайцево  Администрация МО Левобережное 

16.  Братская могила №19 д. Сныхово ГУ ТО «СРЦН №2» Белевское отделение 

17.  

Воинское захоронение №20 д. 

Кураково, центр  

«Кураковская основная 

общеобразовательная школа», сельский 

филиал МБОУ "СОШ №3" г. Белёва 

Тульской области 

МУК «БМБ» (СБ д.Кураково) 

18.  
Братская могила №21 д. Кочерово  Мираторг, Агропромышленный холдинг 

в Белеве 

19.  
Братская могила №22 д. 

Мишенское  

СДК с. Мишенское  

20.  
Братская могила №23 д. 

Фединское (северная окраина) 

ПСЧ – 45 2ПСО ГПС ГУ МЧС по 

Тульской области ПЧ №104 в д. 

Фединское 

21.  
Братская могила №24 д. 

Фединское (школа) 

ГУ ТО Белевский ПНИ 

22.  

Братская могила №25 д. Новые 

Дольцы 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Новодолецкая основная 

общеобразовательная школа» Белёвского 

района Тульской области 

23.  Братская могила №26 д. Башкино ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» 

24.  
Братская могила №27 д. Уткино Администрация МО Левобережное 

МУК «БМБ» (Бобриковская СБ) 

МБУК «БЦРКТ» (СДК Бобрики) 



25.  

Воинское захоронение №28 д. 

Пронино  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Болотская средняя общеобразовательная 

школа" Белёвского района Тульской 

области 

26.  
Воинское захоронение №29 д. 

Богданово сад школы 

ООО “Белевские сладости” 

27.  
Воинское захоронение №30 д. 

Стрешнево северо-восточная 

окраина 

ООО “Белевские сладости” 

28.  

Братская могила №31 д. Ровно «Ровенская средняя общеобразовательная 

школа», сельский филиал МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа 

№3» г. Белёва Тульской области 

29.  
Братская могила №32 д. Ровно 

(сад) 

Администрация Левобережное МО 

Белевский район,  

ИП Жуков  

30.  

Братская могила №33 д. 

Черемошна 

«Ровенская средняя общеобразовательная 

школа», сельский филиал МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа 

№3» г. Белёва Тульской области  

Общественная организация «Российский 

Союз ветеранов Афганистана» 

31.  

Братская могила №34 д. Ретюнь Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№4 г.Белёва Тульской области» 

АО «Трансмаш» 

32.  
Братская могила №35 северная 

окраина д. Долбино  

Администрация МО Белевский район 

33.  
Братская могила №36 южная 

окраина д. Долбино 

Администрация МО Белевский район 

34.  

Братская могила №37 д. 

Таратухино 

Муниципальное бюджетное учреждение 

культуры 

«Белёвский центр развития культуры и 

туризма » 

35.  

Братская могила №38 д. Сухочево Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Бобриковская средняя 

общеобразовательная школа" Белёвского 

района Тульской области 

36.  
Воинское захоронение №39 д. 

Гамово  

ООО «Кварц» 

37.  Братская могила №40 д. Давыдово ООО «Белевский продукт» 



38.  
Братская могила №41 д. Полевая  ГУЗ "Белевская центральная районная 

больница"' 

39.  

Одиночное воинское захоронение 

№45 д. Темрянь 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Величненская основная 

общеобразовательная школа" Белёвского 

района Тульской области 

40.  Братская могила, одно воинское 

захоронение г. Белёв, центральная 

площадь Октября 

Администрация МО Белёвский район 

41.  Одиночная могила Героя 

Советского Союза Захарова В.Г. 

Тульская  область, г. Белёв, юго-

западная часть, ул. Окрайная 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№3» г. Белёва Тульской области 

42.  Братская могила с захоронением 

воинов, погибших в боях в период 

Великой Отечественной войны 

1941-1945 гг. (Троицкое 

кладбище) 

Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение Средняя 

общеобразовательная школа № 4, 

ГУ ТО Центр занятости населения г. 

Белева Тульской области, ПСЧ – 45 

«ПСО ГПС ГУ МЧС по Тульской области 

43.  Мемориальное захоронение 

Курган Бессмертия с 

захоронением воинов, погибших в 

период в период Великой 

Отечественной войны 1941-1945 

гг., п. Сестрики 

Районная эксплуатационная служба 

«Белеврайгаз» треста 

«Суворовмежрайгаз» 

Администрация МО Белевский район 

Администрация МО Правобережное 

Местное отделение ВПП «Единая 

Россия» 

44.  Одиночное воинское захоронение 

(Затонский) 

Администрация МО Белёвский район 

45.  Памятник (бюст) героя 

Советского союза генерал-майору 

Фомичеву М.Г. 

Администрация МО Белёвский район 

46.  Стела. Памятный знак, 

установленный в честь 

присвоения городу почетного 

звания Тульской области «Город 

воинской доблести» 2016г. 

АО "Трансмаш" 

47.  Стела. Памятный знак, 

посвященный Орловско-Курской 

дуге. Тульская область, Белёвский 

р-н, д. Н.Дольцы 

Муниципальная общеобразовательная 

учреждение «Бобриковская средняя 

общеобразовательная школа» 

48.  Братское захоронение с 

захоронением воинов, погибших в 

боях в период Великой 

Отечественной войны 1941-1945 

ИП Голиков П. 



 

 

гг. №46 Тульская область, 

Белёвский р-н д. Н.Гастунь 

49.  Стела. Мемориальный комплекс с 

вечным огнем. Тульская область, 

г. Белёв, пл.25-летия Октября 

Отдел социальной защиты населения по 

Белёвскому району Тульской области, ТО 

СП в г Белев ГУ ТО "КОМПЛЕКСНЫЙ 

ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ №7" 

50.  Памятный знак, посвященный 

Лизе Шамшиковой. Тульская 

область, Белёвский р-н, д. 

Беседино 

ООО «Белёвская кондитерская 

компания». 

51.  Обелиск в д. Марково Исправительный центр № 1 Управления 

Федеральной Службы Исполнения 

Наказаний по Тульской области 

52.  Одиночная могила в д. Марково 

№47 (Коликов Николай Петрович) 

Исправительный центр № 1 Управления 

Федеральной Службы Исполнения 

Наказаний по Тульской области 

53.  Обелиск в д. Кашово НРОК «Хрящевский» 

54.  Памятный знак д. Кализна Общественный совет  

МО Белевский район 

55.  Обелиск д. Болото Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Болотская средняя 

общеобразовательная школа" Белёвского 

района Тульской области 

56.  Мемориальный комплекс 

«Воинский эшелон»  

ООО «Жилкомсервис» 

МБУК «Белевский районный 

художественно-краеведческий музей им. 

П.В. Жуковского» 

ГПОУ СПО «Тульский колледж 

профессиональных технологий и 

сервиса»  Белёвское отделение 

57.  Памятник «Доченька, я вернусь!» ИП Забелина О.Н.,  

ИП Валиев Е.Я., 

Белёвский филиал ГПОУ "ТУЛЬСКИЙ 

ОБЛАСТНОЙ МЕДИЦИНСКИЙ 

КОЛЛЕДЖ" 


